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DECIZIA nr.         /              
privind soluţionarea contestaţiei formulată de 

S.C. S  S  S.A.  , 
înregistrată la Agenţia Natională de Administrare Fiscală  

sub nr.908320/16.09.2009 
 

Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia 

Generală a Finanţelor Publice prin adresa nr.*** înregistrată la Direcţia 

Generală de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. *** cu privire la contestaţia 

formulată de S.C. S  S  S.A., împotriva Deciziei nr.*** referitoare la 

obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale. 

S.C. S  S  S.A.   este înregistrată la Registrul Comerţului sub 

nr.***, Cod Unic de Inregistrare nr.***, iar la data depunerii contestatiei, 

figura la poziţia nr.1145 în anexa nr.1 din Ordinul nr.2400/2009 pentru 

modificarea şi completarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 

753/2006 privind organizarea activităţii de administrare a marilor 

contribuabili şi pentru reglementarea unor aspecte ale activităţii de 

administrare a marilor contribuabili. 

Contestaţia a fost formulată împotriva Deciziei nr.***  

 referitoare la obligatiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale 

emisă de Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili.  

                 Societatea contestă suma de *** lei reprezentând accesorii 

aferente impozitului pe venitul din salarii. 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor 

Str. Apolodor nr. 17 
sector 5, Bucureşti 
Tel : +021 319 97 54 
Fax : +021 336 85 48 
e-mail :contestatii.anaf@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
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                 Chiar şi în raport de data emiterii Deciziei nr. ***  referitoare la 

obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale, respectiv *** , 

contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 (1) din Ordonanţa 

Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 

fiind înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice în data de *** , 

potrivit ştampilei Registraturii Direcţiei generale de administrare a marilor 

contribuabili aplicată pe originalul contestaţiei. 

                 Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 

205, art. 207 si  art. 209 lit.b din Ordonanţa Guvernului  nr. 92/2003 

privind Codul  de procedură  fiscală, republicată,  Direcţia generală de 

soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală este investită să soluţioneze contestaţia formulată de S.C. S  S  

S.A.  . 

                I. Prin contestatia formulată împotriva Deciziei nr.*** 

referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale 

S.C. S  S  S.A.  , aduce în susţinerea cauzei următoarele argumente: 
Contestatoarea susţine că a achitat conform extrasului de cont 

nr.*** emis de ING Bank impozitul pe veniturile din salarii  prin decontare 

bancară. Pentru impozitul scadent la *** a efectuat plata sumei de *** lei 

reprezentând impozit salarii Punct de Lucru mai *** cu ordinul de plată 

nr.***. 

Societatea contestatoare susţine că  şi-a achitat în termen legal  

obligaţiile de plată a impozitului pe venituri din salarii. 

De asemenea societatea susţine că a achitat majorările de 

întârziere în valoare totală de *** lei conform Extrasului de cont emis de 

Raiffeisen Bank nr.*** din ***  respectiv Ordinul de Plată nr.*** pentru a 

evita problemele ce ar apărea în cazul participării la licitaţii pentru atribuirea 

de contracte unde condiţia este de a nu apărea pe certificatele fiscale 
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debite restante şi solicită exonerarea de la plată a sumei de *** lei şi 

returnarea acesteia ca plată nedatorată. 

Societatea solicită admiterea contestaţiei şi anularea în 
totalitate a deciziei contestate. 

                II. Prin Decizia nr.*** referitoare la obligaţiile de plată 

accesorii aferente obligaţiilor fiscale, organele fiscale din cadrul 

Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii au stabilit în 

sarcina S.C. S S S.A. suma de *** lei reprezentând accesorii aferente 

impozitului pe veniturile din salarii. 

III. Având în  vedere susţinerile contestatoarei şi  documentele 

invocate de aceasta, constatările organelor fiscale şi actele normative 

invocate de contestatoare şi de organele fiscale, se reţin următoarele: 

Cauza supusă soluţionării o reprezintă stabilirea datei plăţii 
obligaţiilor impozitului pe veniturile din salarii în sumă de *** lei 
aferentă lunii iunie ***, în condiţiile în care pe extrasele de cont ale 
societăţii era înscris ***, iar din mesajele electronice utilizat în sistemul  
ReGIS şi în casa de compensare automată rezultă că data plăţii 
ordinului de plată este ***. 

În fapt, din actele existente la dosar se reţine că S.C. S S S.A. nu 

a achitat la termenul legal, respectiv ***  impozitul pe venitul din salarii. 

Conform fişei pe plătitor, în evidenţa Direcţiei Generale de 

Trezorerie şi Datorie Publică, ordinul de plată în sumă de *** lei 

reprezentând impozit pe venitul din salarii aferent lunii iunie *** apare ca 

plată efectuată în data de ***. 

Prin decizia de calcul accesorii nr. *** , organele fiscale au 

calculat în sarcina contestatoarei pentru perioada *** majorări de întârziere 

în sumă totală de *** lei.  
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Prin adresa nr.MO/511.212 din data de ***, Direcţia Generală de 

Trezorerie şi Datorie Publică a comunicat următoarele: 

 „Potrivit Normei BNR nr.1/2005, privind modul unitar de 

completare a menţiunilor din ordinele de plată în mesajele electronice 

utilizate în sistemul ReGIS şi în casa de compensare automată, art.11, 

lit.b), data de plată a operaţiunilor din mesajele de plată transmise de către 

ING BANK ROMÂNIA pentru plata obligaţiilor S.C. Ş  S  S.A. este 

următoarea: 

- pentru suma de *** lei : data emiterii ordinului de plată ***/ data 

plăţii ordinului de plată ***„ 

În drept, în speţă sunt aplicabile prevederile art.119 alin. (1) şi 

art.120 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 

procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

unde se precizează:  

Art. 119 (1) “Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de 

către debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen 

majorări de întârziere“. 

Art.120 1) “Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare 

zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de 

scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv“, precum şi 

dispoziţiile art.114 alin. (3) lit. c) din acelaşi act normativ, unde se stipuleză: 

“În cazul stingerii prin plată a obligaţiilor fiscale, momentul plaţii este: în 

cazul plăţilor efectuate prin decontare bancară, data la care băncile 

debitează contul plătitorului pe baza instrumentelor de decontare 

specifice, astfel cum această informaţie este transmisă prin mesajul 

electronic de plată de către instituţia bancară iniţiatoare, potrivit 

reglementărilor specifice în vigoare, cu excepţia situaţiei prevăzute la 

art.121, […].’’ , coroborat cu art.11 lit.b) din Norma BNR nr.1/2005 privind 
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modul unitar de completare a menţiunilor din ordinele de plată în mesajele 

electronice utilizate în sistemul ReGIS şi în casa de compensare automată, 

publicată în Monitorul Oficial nr.75/21.01.2005,  unde se precizează: “În 

câmpul 70, informaţiile reprezentând referinţe privind conţinutul economic al 

operaţiunii se vor completa fie cu opţiunea /ROC/Informaţii reprezentând 

referinţe privind conţinutul economic al operaţiunii şi opţional //RFB/Număr 

ordin de plată, fie, în cazul plăţilor către Trezoreria Statului, în câmpul 70 se 

vor completa obligatoriu următoarele informaţii: 

    a) pe primul rând: /ROC/Număr de evidenţă a plăţii (codul de 

23 de caractere alocat de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, iar în 

cazurile în care acesta nu există pe documentul de plată, se completează 

cu un punct); 

    b) pe al doilea rând: /RFB/Nr. ordin de plată/data emiterii 

ordinului de plată/data plăţii ordinului de plată în format de dată 

SWIFT yyyymmdd. Cele trei informaţii vor fi separate prin caracterul 

"/" (spre exemplu, /RFB/1234/ 20041103/20041104); 

    c) pe al treilea rând: Explicaţii privind conţinutul economic al 

operaţiunii. Este obligatoriu de completat în cazul în care nu există 

informaţia de pe primul rând. Dacă informaţia depăşeşte 35 de caractere, 

se va continua pe rândul al patrulea“. 

Faţă de prevederile legale sus menţionate se reţine că pentru 

neplata la termen a obligaţiilor fiscale se datorează majorări de întârziere, 

data plăţii în cazul plăţilor efectuate prin decontare bancară este data la 

care instituţia bancară debitează contul plătitorului astfel cum rezultă din 

mesajul electronic utilizat în sistemul ReGIS, şi care reprezintă momentul 

plăţii. 

În speţă, având în vedere documentele de la dosarul cauzei se 

reţine că data plăţii ordinului de plată în sumă de *** lei cu titlu de impozit 



6 / 6 

pe venitul din salarii aferent lunii iunie *** este data ***  şi nu data de *** 

susţinută de contestatoare. 

În consecinţă, susţinerile contestatoarei nu pot fi reţinute în 

soluţionarea favorabilă a cauzei, societatea datorează bugetului de stat 

majorări de întârziere în sumă de *** lei aferente impozitului pe veniturile 

din salarii astfel cum au fost calculate de organele fiscale prin decizia de 

calcul accesorii nr. *** , motiv pentru care contestaţia va fi respinsă ca 

neîntemeiată.  

 Pentru considerentele reţinute în conţinutul deciziei şi în temeiul 

prevederilor, art. 114 alin. 3 lit. c,  art.119 alin. (1) şi art.120 alin.(1) din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privnd Codul de procedură fiscală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art.11, lit.b) din norma 

BNR nr.1/2005 privind modul unitar de completare a menţiunilor din 

ordinele de plată în mesajele electronice utilizate în sistemul ReGIS şi în 

casa de compensare automată, coroborat cu art. 216 alin.1) din Ordonanţa 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, se 

 

DECIDE 
 
 Respingerea contestaţiei formulată de S.C "S  S  " SRL ca 

neîntemeiată pentru suma de *** lei reprezentând majorări de întârziere 

aferente impozitului pe venitul din salarii . 

Prezenta decizie poate fi atacata la Curtea de Apel Curtea de Apel 

Bucuresti, în termen de 6 luni de la comunicare, potrivit prevederilor legale. 


